
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 7 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.304 - ANO: XV Página 29 de 32 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 
Oficial Online. Início 

Serviços Rurais, 30 (trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 11/08/2019 a 
11/08/2020, com efeitos a partir de 13/10/2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 6 de outubro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

PORTARIA Nº 602, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020 
Concede férias. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder férias aos servidores, sendo: 
- Bruno Eduardo de Souza, ocupante do cargo de Assistente de Administração, Grupo 
Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe XI, Grau B, Nível 3, lotado na 
Secretaria das Finanças e Planejamento, 20 (vinte) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 11/08/2019 a 11/08/2020, com efeitos a partir de 09/11/2020; 
- Luciano Makiyama, ocupante do cargo de Operador de Máquinas, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe VII, Grau A, Nível 3, lotado na Secretaria de Viação e 
Serviços Rurais, 30 (trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 11/08/2019 a 
11/08/2020, com efeitos a partir de 06/10/2020; 
- Valdir José da Silva, ocupante do cargo de Assessor V, lotado no Gabinete do Prefeito, 
30 (trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 11/08/2019 a 11/08/2020, 
com efeitos a partir de 28/10/2020; 
- Vanderlei da Silva Sampaio, ocupante do cargo de Assistente de Administração, Grupo 
Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe XI, Grau A, Nível 9, lotado nos 
Encargos Gerais do Município, 30 (trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo 
de 01/07/2019 a 01/07/2020, com efeitos a partir de 22/10/2020; e 
- Vitor Mayer Wanderlind, ocupante do cargo de Assessor V, lotado no Gabinete do 
Prefeito, 30 (trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 01/06/2019 a 
01/06/2020, com efeitos a partir de 19/10/2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 6 de outubro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

PORTARIA Nº 603, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020 
Concede licença para tratamento de saúde. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Ivonete Senetra, ocupante 
do cargo de Margarida, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, 
Nível 4, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, com efeitos a partir de 
06/10/2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 6 de outubro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

PORTARIA N° 604, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020 

Concede licença prêmio. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença prêmio aos servidores, sendo: 
- João Sobral Costa, ocupante do cargo de Jardineiro, Grupo Ocupacional Operacional e 
de Apoio, Classe II, Grau A, Nível 6, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Pavimentação, 90 (noventa) dias referente ao período aquisitivo de 17/09/2012 a 
17/09/2017, com efeitos retroativos a 01/10/2020;  
- Maria da Luz Borges, ocupante do cargo de Margarida, Grupo Ocupacional Operacional 
e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 5, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Pavimentação, 30 (trinta) dias referente ao período aquisitivo de 29/11/2010 a 
29/11/2015, com efeitos retroativos a 01/10/2020; e 
- Sueli Silva Santana Nogueira, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 4, lotada na Secretaria de 
Serviços Urbanos e Pavimentação, 30 (trinta) dias referente ao período aquisitivo de 
17/09/2012 a 17/09/2017, com efeitos retroativos a 01/10/2020.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 7 de outubro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte -  Prefeito de Ubiratã 

PORTARIA Nº 605, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020 
Remove servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 
Art. 1º Remover o servidor Tiago Antônio Madeira Mendes, ocupante do cargo de 
Motorista de Veículos Leves, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VI, Grau 
A, Nível 1, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, para desempenhar as suas funções 
na Secretaria da Saúde, com efeitos retroativos a 02/10/2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 7 de outubro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

PORTARIA Nº 606, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020 
Remove servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Remover o servidor Tiago Pereira, ocupante do cargo de Motorista, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII, Grau A, Nível 1, lotado na Secretaria da 
Educação e Cultura, para desempenhar as suas funções na Secretaria da Saúde, com 
efeitos retroativos a 02/10/2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 7 de outubro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5033/2020 
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2020 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório na 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço por lote, visando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO E AQUISIÇÃO DE PLAYGROUND PARA PRAÇA DOS 
PIONEIROS.  
Data e Horário de Abertura: 23 de outubro de 2020, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 07 de outubro de 2020. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4925/2020 
PREGÃO Nº 72/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores resolve 
homologar a presente Licitação nos termos abaixo, considerando a adjudicação do objeto 
pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Contratação parcelada por meio de Registro de Preços de exames complementares em 
consonância ao programa de prevenção de riscos ambientais PPRA. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. LABORATORIO BIOQUIMICO MIGUEL S/C 
3.1.1. Nº CNPJ: 80.869.217/0001-71 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 18.744,00 
3.2. LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS GALENO S/C 
3.2.1. Nº CNPJ: 76.318.716/0001-01 
3.2.2. VALOR GLOBAL: R$ - 20.200,00 
3.3. MEDENGE - CLINICA MEDICA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA - ME 
3.3.1. Nº CNPJ: 13.031.310/0001-15 
3.3.2. VALOR GLOBAL: R$ - 17.500,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
30/09/2020 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
02/10/2020 
Ubiratã - Paraná, 02 de outubro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4996/2020 
Pregão Eletrônico Nº 101/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores resolve 
homologar a presente Licitação nos termos abaixo, considerando a adjudicação do objeto 
pelo Pregoeiro: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 7 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.304 - ANO: XV Página 30 de 32 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 
Oficial Online. Início 

2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de Reagente ARLA, destinado ao município, nas condições detalhadas no termo 
de referência do edital. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. ADJUDICATÁRIA: ENGEMAQ COMPONENTES PARA TRATORES LTDA 
3.1.1. Nº CNPJ: 55.118.103/0001-42 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 47.680,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
17 de setembro de 2020 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
05 de outubro de 2020 
Ubiratã - Paraná, 05 de outubro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4902/2020 
PREGÃO Nº 61/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, HIGIENE E 
LIMPEZA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE ENSINO E DOS DEMAIS 
DEPARTAMENTOS LIGADOS À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 
76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, 
na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de 
Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Maria Isabel de Paiva  
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Thiago Dadalto Gimenez 
3. CONTRATADA 
ARAUCCOM INDUSTRIAL EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 23.654.188/0001-97, estabelecida à 
Rodovia BR 476, Barracão 2, no n.º 5602, CEP n°: 83705-177, na cidade de Araucária, 
Estado do Paraná, Telefone n° e-mail orleans.quimica@gmail.com,. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-17.900,00 (dezessete mil e novecentos reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0502 
Despesa Orçamentária: 11276 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 104 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões 
oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 21 de setembro de 2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 366/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5003/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de doces e materiais de consumo para suprir as necessidades das entidades, 
projetos e programas ligados à Secretaria da Assistência Social. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 
76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, 
na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de 
Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Ronaldo Teruo Inagaki.  
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Oniceia Aparecida de Oliveira. 
3. CONTRATADA 
M APARECIDA MEIRELES DA SILVA BATINGA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.889.651/0001-
66, situada na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1603, na cidade de Ubiratã, Estado do 
Paraná, CEP n° 85440-000, Telefone n° (44)9 9833-2525, e-mail 
mmdpapelaria@hotmail.com. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-3.026,80(três mil e vinte e seis reais e oitenta centavos). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão:0801 
Despesa Orçamentária: 9759/11352 

Categoria: 339030079900/339030990100 
Descrição da Despesa: OUTRAS DESPESAS COM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS/ MATERIAIS 
DIVERSOS PARA CONSUMO 
Fonte de Recurso: 0 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões 
oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 25 de setembro de 2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 372/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4999/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de material elétrico destinado à iluminação pública. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, 
na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de 
Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: João Martos Moreno 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Marcio de Souza Carvalho 
3. CONTRATADA 
ELLA COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.960.193/0001-44, com sede na Av Rocha Pombo - Sala 02, 696, na cidade de Cascavel, 
Estado Paraná, CEP n° 85816-540, Telefone n° (45) 3328-0005 (45) 99984-8131, e-mail 
ellacomerciodepecas@hotmail.com. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-36.538,90 (trinta e seis mil quinhentos e trinta e oito reais e noventa centavos). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 1003 
Despesa Orçamentária: 11010 
Categoria: 339030260000 
Descrição da Despesa: MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 
Fonte de Recurso: 507 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões 
oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã – Paraná, 29 de setembro de 2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 373/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4999/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de material elétrico destinado à iluminação pública. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, 
na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de 
Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: João Martos Moreno 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Marcio de Souza Carvalho 
3. CONTRATADA 
FICAPOÇOS FIOSE CABOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.376.365/0001-79, situada na 
Rua Um , 699, na cidade de Poços de Caldas, Estado Paraná, CEP n° 37718-261, Telefone 
n° (35) 3722-2717e-mail administrativo1@ficapocos.com.br licitacoes@ficapocos.com.br. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-2.499,00 (dois mil quatrocentos e noventa e nove reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 1003 
Despesa Orçamentária: 11010 
Categoria: 339030260000 
Descrição da Despesa: MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 
Fonte de Recurso: 507 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões 
oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 29 de setembro de 2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 374/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4999/2020 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:ellacomerciodepecas@hotmail.com
mailto:administrativo1@ficapocos.com.br
mailto:licitacoes@ficapocos.com.br

		2020-10-07T19:55:45+0000




